## S T

Staffæ, uulgo pedū equinorū sustentacula.  
Stagna pestilentissima in Sardinia. De quibus uide Solinum cap. 10.  
Stagoniam uocat Græci, Thus māmosum.  
*sægriæ*, id est, masculum thus: & principatum tenet, sicut natura rotundum. De quo plura Dioscor. lib. 1.  
Stagonitis, Galbanum, apud Dioscoridem lib. 3. cap. 96.  
Stalagonium, Chalchanti species est, purissimæ stiriæ, siue guttæ simile: a quo & non men *sælægus*.  
*sælætus*, repressiua, contractiua.  
*sælætus d'uræus*, retinendi & sistendi uis.  
Staphyle, uua, a Staphylo liberū patris filio.  
*sæphylōphōs*, uuigera, columella nomine.  
Staphyloma, uuatio, oculi uitium, lege, Exulcerationum quæ in oculis.  
*sæphylōs*, a Plinio dicitur hæc uua Astraphis agria, quam Taminiam aliqui uocat falso: suum enim genus habet. Valet ad pituitam: unde a quibusdam dicta pituitaria. Græco uocabulo Agria staphyle, dicitur uua sylvestris. Colum. lib. 5. cap. 5.  
Staphilinus, Pastinaca erratica.  
Staphisagria, apud Dioscoridem libro quarto, capite, 158.  
*sæphyliv* ἄγριος, Pastinaca agrestis, apud Dioscoridem lib. 3. cap. 57.  
Stathenia, pectoris suum medianæ portiones.  
Statica. Lege, Siliqua.  
Statumina, pedamenta, pedis adminicula. Colum. lib. 5. cap. 3.

## S T E

*stætōmuæta*, n̄ *stætōmuæ*, est adipis contra natura collectum aliquo loco incrementum, nomenq; illis ab adipe, quē Græci *sæg* uocant. Atq; in toto illo abscessuum genere quotsunt clausæ & latentes in eis humorū substantiæ, tot etiam Græcis eorum nominasunt. Non ideo quia in illis substantiæ illæ sint a quibus nomen inueniunt, sed sola earum similitudo: scilicet Meliceridae, Atheromata, quæ apostemata sunt tunici illis clausa & contenta. Et quoniā quæ clauditur, & quæ continetur in illis caro, aut carnosum corpus, mutata ex corruptione natura, modo adipescit, modo putreficit: ideo hoc, aut illo nomine censetur. Dico autem adipescere, aut pullescere, in adipē, aut pulsi similem humorē mutari: Ideoq; illud Steatoma, hoc Atheroma a Græcis di-

## S T

ctum fuit. Est enim Atheroma ab athora, quæ uox pultis triticeq; aut ex alia fruge genus Græci uocabant, quasi pultatio. Quod genus idem Galenus definit: Nervosam esse tunicam Atheroma, in qua pultaceus humor continetur.

Stœbe, apud Dioscoridem lib. 4. capite, 14: herba Scabiosa dicta.

Stœchis, umbilicus terræ, apud Dioscoridem lib. 4. cap. 93.

*sæymæ*, adstricta renū uittia, omnia scilicet illa, quorum impedimento urina aut difficulter, aut rara, aut per interualla redditur, siue in renibus, siue in uesica ea sint.  
*sæyrwotis*, cutis constipatio, quæ fit, uel meatus obstructis, uel illis ipsis densatis. Curram eius uide apud Paulum libro primo, capite uigesimo primo.

Stelephuros, Theophrasto est Plantago.

Stella, Aster, uel Inguinalis herba, apud Di-

oscoridem lib. 4. cap. 121.

Stella, pisces parua admodum carne intus, extra duriorē callo. Huic tam igneum feruorem inesse tradunt, ut omnia in mari atactu aduratur. Plinius libro nono, cap. 60.

Stella crinita uocatur, propter fulgoris species: fed ubi in alteram partem ille dilatatur se numero. Euenit autem, ut fulgores huiusmodi tempore multo permaneant, sepe ut confestim extinguantur.

Stellio, Lacertæ genus stellatæ, Chamæleontis naturam habet, rore uiuens: nullum animal fraudulentius, ut inquit Plinius libro octavo.

Stelliones. Lege, Tarantulas.

Stelliones, in nouis domibus cernuntur, ueneni præsentanei: in locis ostiorum, fenestrarumq; sunt, aut cameris, sepulchrissue.

Vocat Astalabotem Græci, & Colloton, & Galeoten.

Stenochiriasis, equorum morbus, cum scilicet eis constringitur uisus, & uires amittit.

*sæyætegæ* φύλλα, angusta et contracta folia.

Stephane, Laurus Alexandrina, apud Di-

oscoridem lib. 4. cap. 148.

Stephanos Alexandri, Daphnoïdes, apud

Dioscor. lib. 4. cap. 149.

*sæphæv* Πόρος. Vide, Poros.

*sæphæv* Λευκοῖος, corona uiolacea.

Stepsicerotes, circa mare caprarum genus.

Stercus, excrementum alimenti, ex conco-

ctione & digestione cōmoda segregatum,

## S T

**Stercus ferri**, id est, scoria, de qua uide *Dioscoridem lib. 5. cap. 85.*

**Stereon**, solidū corpus Græci uocant, quod ex tribus dimensionibus constat.

**Stergethon**, Cotyledon, apud *Dioscoridē lib. 4. cap. 93.*

**Sterilitatis cauſſa duplex**. Vna a uiro, altera a fœmina prodit. Ab hac uel propter humiditatem nimiam, aut pinguedinem uulue. A mari autem, quando ipse est spado factus, et testiculis caret, uel alio quoquis pacto ægritudine detentus. *Galenus de Definitionibus.*

**Sternon**, inferiora thoracis.

**Sternutamēta** ueteribus sacra fuisse, uel ex illo *Theocriti deprendimus*,  
*σιμιχίδα μέντης ἐπέτρεπον.*

**Equidem Musæ amores sternutatione approbarunt**. Et ex illo *Catulli*,  
*Hæc ut dixit, amor sinistra  
 Dextra sternit approbatione.*

**Sternutamentum**, flatus uniuersi eruptio.  
**Sternutatio** cauenda in cōceptione, & post, atq; inibi de incommodis eius. *Vide Solinum cap. 50.*

**Sternutare habitum olim faustum omen fuit**: uidelicet, si inter narrandum incesserit, & sermonis ueritatem præferre uulgo creditum fuit. Hodie quoq; ultra ternitatem sternutare parū faustum habetur. *Penelope somnia recitante, Telemachū sternutasse, bonum omen fuit.*

**Stelion**, Staphisagria, apud *Dioscoridem libro. 4. cap. 156.*

**st̄bos**, superior thoracis pars, ad iugulos usq;

## S T H

**Sthatenia**, pectoris summae medicinæ portiones.

## S T I

**sībægæ**, ponderosa.

**Stiches**, iuxta Galliam in insulis eiusdē nominis, e regione Massiliæ gignitur: unde cognomentū accepit. *Diosc. lib. 3. cap. 29.* **Confidere** quidam recentiorū Stoëchadion cum Stachye: item cum Santonico Absinthiū. Legitur & Stoëchis, p Stichas.

**sīyματα**, in antiqua medicina dicta sunt, nō puncta, sed maculis punctorum, quantitate et forma decolorata cutis. Differuntq; ex antiquis scriptorib. & ex nomine ipso colligitur sīyματα ἀλευκά, & utraq; uitiligine: quod in ijs, siue candidæ, siue nigre

## S T

maculæ sint, maior quantitas, & nulla certa forma est: in stigmatis autē puncta tantum, & punctis variata superficies.

**Stillicidium**, Latini appellant malum, cum sine calculo et inflammatione lotiū egeritur.

**Stipa**, Stoebe, apud *Diosc. lib. 4. cap. 14.*

**Stirps**, truncus arboris.

**Stiua**, pars aratri est, de qua *Vergilius*:

Stiuaq; quæ currus a tergo torqueat.

*M. Varro*: **Stiua**, inquit, a stando dicta, in qua transuersa regula est dicta manicula, eo quod manu bubulci tenetur. *Columel. lib. 5. cap. 3.*

**Stibi lapis**, & **Stimmi**, & **Stibium**. *Vide distinctionem Stimmi.*

**Stilago**, Coronopus uulgo.

**Stimmi**, quod nos **Stibiū**, & **Stibi uocamus**, in argenti metallis inuenitur, spumæ lapis candidæ, nitentisq; non tamen translucentis: aliqui Alabastrum uocant, Alabandum, & Alabandicum. *Vide Dioscoridem lib. 5. cap. 90.*

**Stipteria** quid sit, uide apud *Dioscoridem libro. 5. capite. 112.*

**Stipulae**, sunt folia culmum ambientia.

## S T O

**Stolones**, Plinius in arboribus appellat fructuationem inutilem. Vnde & **Stolonus** Liciniæ genti inditū cognomen. *M. Varro* planissime scribit de Stolonibus, cuius uerba subscripsi, quæ sunt hæc. Nam Stoloni illa lex, quæ uerat plus quingenta iugera habere ciuem Romanum, & qui propter diligentiam culturæ Stolonus confirmauit cognomen, qui nullus in eius funda reperiri poterat Stolo, qui effodiebat circum arboris radices quæ nascerentur ex solo, quos Stolones appellabant, libro quinto, capite. 8.

**Stolon** legimus dictum in animalibus caude tenorem, ut interpretatur *Theodorus*. Nam Aristoteles ait, caudis quandoq; inesse longiores pilos, si stolos fuerit breuis, ut equis: alias uero breuis, si longior sit stolos, ut bobus.

**sōμα**, os.

**Stomachi nomine** Plinius postremā gulæ partē accipit, cui mox adnectitur uertex.

**Stomachici propriæ** Galeno sunt, qui cibū non continent.

**Stomachica syncopis**, morbus qui alias Saracica passio uocatur.

## S T

Stomachus nernosus quidē, & arterijs plenus, appetitui, & deglutioni ciborum, uel ut instrumentum accommodatus; aut qui siccī & humidi nutrimenti receptaculum ac meatus est.

Stomachus, id est, *sóμα τὸς γαστὸς*, hoc est, os uentriculi.

Stomachus uomituriēs, patus ad uomēdū.

Stomachum intelligere oportet non solum eū qui ita proprie nominatur, sed & ipsum uentriculi os. Galen. lib. 6. Aphor. 39.

*σόματος ἐνωδία*, oris bona redolentia.

Stomaticum, id est, stomachicum, & stomachi confortatium. Habetur autē duplex, *σόμιον τὸς μήτρας*, os & hiatus pudendi muliebris.

Stomoma, genus squamę subtilius, ex summa uidelicet lanugine decussum.

## S T O E

*σοιχῆα*, principia prima ex quibus consistit homo, scilicet, ignis, aer, aqua, & terra.

## S T R A

*εργασίσμος*, oculorum uitium in ijs, qui Strabones dicuntur. Fit autem ex conuulsione muscularum bulbum mouentium. Lege, Exulceration, oculorum.

Strabositas, idem quod Strabismus.

*εργυγόρια*, urinæ stillicidium. Id etiam *στρουγιαῖ* uocat Aristot.

*εργυγόριω χθὲς γὰρ ἔφαγου κάρδαμον*. Si quidem urinam supprimit cardamū. Vel ut grece dicam, *ὕρων* esti επισχετικὸν, sed & *πύρσματος δυσορία*, quibus lotiū egreit; idem quod *εργυγόρια*.

*εργυγριῶνται*, urinæ stillicidio laborates. Stranguria, urinæ stillicidium.

Stramenta, a sternendo.

Stratiotice, Millefolium apud Dioscoridē libro. 4. cap. 116,

Stratiotes, herba, apud Dioscoridem, fluuia tiliis, & aquis supernatat, sine radice, libro 4. capite. 103.

Stratiotes Chilitophyllos, Millefoliorū generis, apud Dioscoridem libro quarto, capite. 104.

Stratoma, tuberculum est, sic dictum *ἄπο τὸ σιτό*, quia quiddam pingue in eo sit, collectum sub cutem; fit in capite, ceruice, alis, lateribus.

Strato, Medicus, citatur ab Aecio sermone 13. capite. 46.

Straton Peripateticus, a Macrobio libro

## S T

primo in somnium Scipionis, Medicus inducitur.

Stratonicus, & Sabinus celebrantur discipuli Hippocratis ab Galeno libro de atra bili.

## S T R E

*εργέματα*, a nobis luxata, cum suo loco morta offa, legitimos naturę in ea parte motus cum dolore remorantur.

## S T R I

Strigil, instrumentum quo balneatores fricabant; sordesq; eas Strigmenta uocabāt, quae athletis ad ungendum uenundabantur. Indicauit cōmoda eorum etiam Diocorides lib. 3.

Strigmenta balnearium dicuntur, que oleo illitis capitibus post sudorem, una cum sudore, reliquisq; humani corporis cōcreta, & in balneorum paumentis relicta sunt. Græci *ένπονος βελανείων* uocant.

Strigmenta palestrarū, hoc genus aliud nō sunt, q; puluis, qui luctantiū corporibus inspergitur, & oleo superuenit. Hæc pulueris inspersio a Græcis *ἀφίν* dicebatur, puluis ipse *κόρης*. Cum ipso te, inquit Plinius, puluisculo conuerram. Et Geometricum est puluisculus.

Strigmenta e parietinis, & a palestra. Barbarus significare existimat sordes e statuis gymnasij, & e parietibus. Porro Gymnasium quid sit, require in dictione Gymnasium.

Strigosus, apud ueteres morbus dicitur irritorum, qui corpora stringit aut fame, aut alia uitij cauſa, quasi strigosus, a stringendo. Aulus Gellius Strigosum appellat equum emaciatum, & male cinnatum. Liuuius tradit equos ex itinere uilos esse strigiosores, hoc est, macriores, attenuatoresq;. Columella libro sexto, capite trice simo sexto.

Stringere, decerpere, seccare, & colligere. Vergilius, Sed tamen & quernas glandes, tum stringere tempus. Hinc stricta olearia dicta, quae manu colligitur. Columella libro. 6. cap. 3,

Stringere item, colligere. Inde strictuæ oilæ, quae manu leguntur; ad differentiam caducarum.

Striphna, quæ ualenter adstringunt.

## S T R O

*εργέλαιοι*, id est, nuclei pinei; quanquam *εργ*

## S T

**S**πλος, & tripudij genus est, siue saltationis, apud Iulium Poliucem.

**s**πόλινος, pineus.

Strobon uocant, quod in Nabathaea gignitur Ladanum: & fit a capris.

Strobos, arbor in Carmania, optimos succensa de se suffitus & odores fundens, Plinius lib. 12. cap. 17.

Strongyloprosopa dicuntur, quibus rotunda est facies.

Stropheos, conuersio colli circum sphondylos.

**s**πόφοι, graues quidem, sed non omnes, nec ubiq; in homine dolores: sed qui circa umbilicū omne id spaciū quod in anteriore homine ab ostio stomachi, usq; ad umbilici partes descendit, & usq; ad epigastrion, latine, tormina, a torquendo, ad imitationē Græcorum. Frequens Plinius ea uoce utitur. Nec Celsus aliud significare uidetur libro secundo, capite undecimo, cum inquit: Eiusdem morbi nota est, ubi circa umbilicum intestina torquentur. **s**πόφοι Græci nominant. Pluribus dictionis eius **έπυμον** executus est Marcellus Vergilius in commentarijs in Dioscoride, dictione Agathochon.

## S T R V

Strutio magnus, Strutio parvus, Strutio Aphricus; atque de his omnibus latissime Aelianus.

Strues, dicebantur extremitates rerum, & proprie in sacrificijs.

Struma, tumor quo subter cōcreta quedam ex pure & sanguine quasi glandulæ oriuntur, quæ uel præcipue fatigare Medicos solent: quoniam & febres mouent, nec unquam maturescunt. Celsus libro quinto, capite. 28. Item,

Struma morbus est, cui ppe peculiariter obnoxij sunt sues: unde & a Græcis **χοιράδες** uocantur. Vulgo Scrophulas uocat, a scrophis, quæ illis maxime infestatur. Plinius, Obnoxij sunt sues morbis, anginæ maxime & strumæ. Est & struma, ut docet Cornelius Celsus, tumor in quo subter concreta quedam ex pure & sanguine quasi glandulæ oriuntur, quæ præcipue fatigare Medicos solent, nec unq; facile maturescunt, maxime in ceruice, sed etiam in alis, & inguinibus, & in lateribus. Columella libro 7. capite. 10.

## S T

Strumæ, est Batrachium: sic dicta, quia Strumis potissimum medetur.

Strumus, Solani generis.

Strumarum curationē require apud Pauli libro sexto, capite. 36. & inibi quid reuera sint Strumæ.

Struthea, Cotonea. Lege, Cotoneorum genera.

Struthiocamelus, auis Aphrica, & Aethiopica, altitudinē equitis equo insidentis excedens, quouis equo uelocior: ad hoc donum datis pennis, ut currentem adiuuent. Cætero nō sunt uolucres, nec terra tolluntur. Plinius libro decimo, capite primo. Lege, Struthium.

Struthium, ab aliquibus Cordon, ab alijs Catharsis, ab alijs Struthiocamelus, a quibusdā Chamerrhytō, a Magis Callyrrhyton, a Latinis Lanaria herba, aut Radiculā appellatur: herba qua purgandis lanis, utuntur qui eas eluunt: spinosa herba, nō tamen acanacea. De ea uide Dioscoridem libro secundo, Plinium libro. 19. capite. 11. lib. 24. cap. 11.

## S T R Y

Strychnæ, id est, Strychnon, apud Dioscor. lib. 4. cap. 76.

Strychnos, ἄσθραχνον, id est, species hoieris. Sic Theocriti interpretantur scholia. Vide de hac Dioscoridem.

Strygis, apud Hippocrate frumenti quadam genus, lenius tritico, sed quod uentrē magis ducit.

Strychnon, apud Dioscoridem libro quarto, capite. 74.

Strichnon Hípnoticon, Solanum Manicū uocant, apud Dioscor. lib. 4. cap. 76.

**s**πύγρη, acerba, uehementer adstringentia. Stryphnen, uinum acerbum, quo Galenus ad sanguinem suppressum utitur Method. 5.

## S T V

Sturnio, non est Silurus, quod putauit Paulus Iouius libro de Piscibus Romanis. De quo uide prolixam admodum disputacionem apud Manardum libro. 9. Epistolæ rum, epistola. 3.

Sturnus. Lege, φίνις.

De Sturnis uide Plinium lib. 10. cap. 24.

## S T Y

Stymmata, græce spissamenta. Vide dictio nem, Spissamentum,

## S V

*Styphonia, Stechas, apud Dioscoridem libro. 3. capite. 29.*

*σύγαξ θάκηοι ἐσὶ δευτεριώς οὐοτουντιών, id est, Styrax lachryma est arboris malo cotoneo similis. Officinae Storacem uocant. Diosc. lib. 1. Plin. lib. 12. cap. 17. 28. lib. 24. cap. 6. Theoph. lib. 9. cap. 7.*